condenando-a ao pagamento de custas e honorários advocatícios de 15% (quinze por cento) sobre 

o valor da causa.

Por sua vez, julgou procedentes os pedidos formulados pela Nexcom Comércio 

e Serviços Ltda. e outras na Ação de Cobrança para:

i) condenar a acionada (Claro S.A.) ao pagamento da quantia de 
R$8.412.646,50 (oito milhões, quatrocentos e doze mil, seiscentos e quarenta e 
seis reais e cinquenta centavos), na proporção da participação econômica de 
cada empresa do Grupo Nexcom (consoante parâmetros delineados as fls. 20, 
dos autos do processo n.° 0210409-92.2007.8.05.0001), a título de lucros 
cessantes, a ser acrescida esta de correção monetária com base no INPC a

[...]

partir da data do efetivo prejuízo, data da comunicação da rescisão contratual, 
a saber 28/2/2007, com incidência de juros de 1% ao mês a partir da citação 
(Art. 406 do cc/2002 c/c o 161, §1º, do CTN); 

ii) condenar a demandada (Claro S.A.) ao pagamento da quantia de 
R$25.237.927,51 (vinte e cinco milhões, duzentos e trinta e sete mil, novecentos 
e vinte e sete reais e cinquenta e um centavos), na proporção da participação 
econômica de cada empresa do Grupo Nexcom (consoante parâmetros 
delineados as fls, 20, dos autos do processo n.° 0210409-92.2007.8.05.0001), 
referente à multa rescisória prevista no TEAC (Termo de Entendimento de